
  

 

 

 

 

 
 

 

 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA OPERATIVA 
 

      N.° 008-2016-SUNAT/6000000000 
 

DEJA SIN EFECTO ENCARGATURAS EN CARGOS DIRECTIVOS 
 

Lima, 09 de febrero de 2016 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante las Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta de 
Tributos Internos N.os 008-2012/SUNAT, 019-2012/SUNAT, 026-2012/SUNAT, 006-
2013-SUNAT/200000 y 004-2014-SUNAT/200000, se encargó a los trabajadores Juan 
Carlos Manrique Hurtado, Javier Antonio Martín Guerra Castañeda, José Edgardo Loja 
Camacho, Jesús Ángel Chipana Fernández, Heber Abimael Gismondi Ruiz, Marianela 
Elsa Alarcón Mota, Hilario Heriberto Castillo Broncano, Margarita Ana Cruz Pacherres, 
Rossanna Patricia Del Pilar Gonzáles Dieguez y Ever Carlos Melgarejo Blas en 
diversos cargos directivos de la Superintendencia Nacional Adjunta Operativa; 

 

Que con las Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta Operativa N.os 
009-2015-SUNAT/600000, 011-2015-SUNAT/600000, 014-2015-SUNAT/600000 y 016-
2015-SUNAT/600000, se encargó a los trabajadores, Mariela Farfán Zuñiga, José Jorge 
Nava Tolentino, Hernando Manuel Olórtegui Araujo, Pilar Concepción De La Cruz Mori 
y María Aurora Curo Nina en diversos cargos directivos de la Superintendencia 
Nacional Adjunta Operativa;  

 

Que se ha estimado conveniente dejar sin efecto las encargaturas señaladas en 
los considerandos precedentes; 

 

Que según el inciso 17.1 del artículo 17° de la Ley N.° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, la autoridad podrá disponer en el mismo acto 
administrativo que tenga eficacia anticipada a su emisión; 

 

En uso de la facultad conferida por el inciso g) del artículo 14º del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria, aprobado por Resolución de Superintendencia N.° 122-
2014/SUNAT y modificatorias; 

 
 



SE RESUELVE: 
 

Artículo 1°.- Dejar sin efecto, con eficacia al 29 de enero de 2016, las 
encargaturas en los cargos directivos de las unidades orgánicas jerárquicamente 
dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta Operativa que a continuación se 
indican, dándoseles las gracias por la labor realizada: 

 

INTENDENCIA REGIONAL AREQUIPA 
 

- Supervisor de la División de Control de la Deuda y Cobranza 
PILAR CONCEPCION DE LA CRUZ MORI 

 

INTENDENCIA REGIONAL LA LIBERTAD 
 

- Supervisor de la División de Control de la Deuda y Cobranza 
EVER CARLOS MELGAREJO BLAS 

 

INTENDENCIA REGIONAL PIURA 
 

- Supervisor de la División de Control de la Deuda y Cobranza 
JAVIER ANTONIO MARTIN GUERRA CASTAÑEDA 

 

Artículo 2°.- Dejar sin efecto, a partir del 10 de febrero de 2016, las encargaturas 
en los cargos directivos de las unidades orgánicas jerárquicamente dependientes de la 
Superintendencia Nacional Adjunta Operativa que a continuación se indican, dándoseles 
las gracias por la labor realizada: 

 

INTENDENCIA LIMA 
 

Gerencia de Control de la Deuda 
 
División de Control de la Deuda II 
 

Sección de No Contenciosos No Vinculados a la Determinación de la Deuda y 
Otros Procedimientos 
 

- Supervisor de la Sección de No Contenciosos No Vinculados a la 
Determinación de la Deuda y Otros Procedimientos 
ROSSANNA PATRICIA DEL PILAR GONZALES DIEGUEZ 

 

Gerencia de Control del Cumplimiento 
 

División de Acciones Inductivas 
 

- Jefe de la División de Acciones Inductivas 
JESUS ANGEL CHIPANA FERNANDEZ 

 

División de Control Masivo 
 

- Jefe de la Sección de Control Masivo I 
JOSE EDGARDO LOJA CAMACHO 

 
Gerencia de Cobranza 



 

División de Selección y Programación de Cobranza 
 

- Jefe de la División de Selección y Programación de Cobranza 
HEBER ABIMAEL GISMONDI RUIZ 

 
División de Cobranza de Oficina y Soporte 

 

- Jefe de la División de Cobranza de Oficina y Soporte  
JOSE JORGE NAVA TOLENTINO 

 

- Jefe de la Sección de Cobranza de Oficina y Soporte I 
MARIANELA ELSA ALARCON MOTA 

 

- Supervisor de la Sección de Cobranza de Oficina y Soporte I 
HERNANDO MANUEL OLORTEGUI ARAUJO 

 

INTENDENCIA REGIONAL AREQUIPA 
 

Oficina Zonal Juliaca 
 

- Jefe de la Sección de Auditoría 
JUAN CARLOS MANRIQUE HURTADO 

 

- Supervisor de la Sección de Auditoría 
MARIA AURORA CURO NINA 

 

INTENDENCIA REGIONAL CUSCO 
 

- Jefe de la División de Servicios al Contribuyente  
MARIELA FARFAN ZUÑIGA 

 

INTENDENCIA REGIONAL LA LIBERTAD 
 

Oficina Zonal Huaraz 
 

- Jefe de la Sección de Servicios al Contribuyente  
HILARIO HERIBERTO CASTILLO BRONCANO 

 

INTENDENCIA REGIONAL PIURA 
 

- Jefe de la División de Auditoría 
MARGARITA ANA CRUZ PACHERRES 

 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 

GONZALO ADOLFO SILVA ALVÁN 

Superintendente Nacional Adjunto Operativo (e) 

 
 
Distribución 

- Intendencia Nacional de Recursos Humanos 
- Intendencia Lima 
- Intendencias Regionales Arequipa, La Libertad, Cusco y Piura 
- Interesados 


